和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２９年６月２８日（水）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員         中 川 教育総務局長

佐 藤 委 員     木 皮 生涯学習局長

野 村 委 員        小 滝 学校教育局長

       桑 原 委 員     鳥 渕 総務課長

      沼 井 委 員     津 田 給与福利課長

                   西 山 生涯学習課長

                          堂 本 人権教育推進室長

山 本 スポーツ課長

坂 口 文化遺産課長

前 田 県立学校教育課長

                                 大 城 特別支援教育室長

                  前 田 義務教育課長

                  泉  児童生徒支援室長

                  松 本 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  鈴 木 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課主幹

                  名 倉 総務課副主査

                 増 田 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会６月定例会を開会する。

○教育長 昨日、文教委員会において、いくつか質問あった。特にその中でも、

多忙化の問題が重要視されており、各課室でも意識していただきたい。また、

パワハラ、セクハラ等の防止を含め、職場環境の充実を教育委員会全体で意

識していただきたい。加えて、県立高等学校の教員が交通事故を起こし、教

育委員会事務局、学校への注意喚起の文書を発出したところであるが、職場

環境の充実とあわせて、周知していただきたい。

先日、中学生熟議を旧県会議事堂で実施した。中学生熟議の開催にあわせて、

重要文化財の認識もでき、教育委員会としては大変喜ばしいと思っている。

さらに、先日、歯科医師会総会に出席した。１２歳時の虫歯数の平均が全国

１０位ということで、歯科医師との連携も進んでいることが認識できた。

○教育長 それでは、本日の議題である報第４号及び議案第２８号、第２９号

については、公開することによって、教育行政の公正、また円滑な運営に著

しい支障を及ぼす恐れがあるため、また、議案第２７号、第３０号から第３

３号については人事案件のため、これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、報第４号及び議案第２７号から第３３号は非公開とする。

ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、よ

ろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

○教育長 平成２９年 5 月２４日（水）の定例会会議録について意見等ないか。

○佐藤委員 学校図書館の充実に向けて、研修後、追跡調査等を実施し、次年

度に向けた課題等を確認していただきたいという主旨で述べたが、抜けてい

るように思う。

○事務局 事務局で再度内容を確認させていただく。

３ 付議事項

議案第２４号

第５期きのくに教育審議会委員の委嘱について

○教育長 第５期きのくに教育審議会委員の委嘱について説明願いたい。

○総務課長 第５期きのくに教育審議会委員については、５月教育委員会定例

会で１９名の委員について、既に承認いただいている。県高等学校 PTA 連合

会の代表については、６月１０日に行われた PTA 連合会総会で推挙されたた

め、委員１名の追加を承認いただきたい。審議をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２４号については、原案のとおり決定する。

議案第２５号

平成３０年度和歌山県立高等学校入学者選抜実施概要について

○教育長 平成３０年度和歌山県立高等学校入学者選抜実施概要について説明

願いたい。

○県立学校教育課長 和歌山県立高等学校入学者選抜の実施概要について説明

する。平成３０年度の入学者選抜では、特別選抜、一般選抜、スポーツ推薦、

追募集を実施する。日程については、平成２９年３月教育委員会定例会で承

認いただいている。検査項目については、昨年度と同様に実施したいと考え

ている。審議をお願いしたい。

○沼井委員 スポーツ推薦に関して、「中学校長からの推薦に基づき、指定する

競技スポーツに優れた実績、能力をもつ生徒を対象に実施する」とあるが、

優れた実績というものに基準等はあるのか。

○県立学校教育課長 明確な基準は設けていない。

○沼井委員 「指定する競技スポーツ」には、どのようなスポーツがあるのか。

○県立学校教育課長 指定する競技スポーツについては、毎年、各学校長に照

会し、教育委員会が決定している。今年度はまだ照会段階であるが、昨年度

の実績では、１３校５７競技スポーツを指定した。

○野村委員 その他の部分で、「平成３０年度和歌山県立高等学校入学者選抜の

詳細については、９月に発行する実施要項に掲載する。」とあるが、詳細につ

いては、概要から変更される可能性はあるのか。

○県立学校教育課長 実施の概要について、できるだけ早く受検生やその保護

者、中学校に周知したいと考え、今定例会に付議した。詳細については、検

討中であり、８月の教育委員会定例会で付議したいと考えている。

○桑原委員 面接や実技検査等の内容は、学校によって異なるのか。

○県立学校教育課長 各学校が特色ある学校を目指す中で、面接や実技検査等

の比率を各学校で決定し、実施している。

○沼井委員 一般出願から本出願までの期間が短いと思うが、どうか。

○県立学校教育課長 追募集等の日程も考慮し、中学校長会にも意見を聞きな

がら、日程を決定している。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２５号については、原案のとおり決定する。

議案第２６号

教育公務員特例法第２５条の２第５項及び第６項に規定する手続に関する規則

の一部を改正する規則について

○教育長 教育公務員特例法第２５条の２第５項及び第６項に規定する手続に

関する規則の一部を改正する規則について説明願いたい。

○学校人事課長 教育公務員特例法が改正され、条ずれが発生した。これを受

け、条例の改正については、５月教育委員会定例会で承認をいただき、議会

に上程している。今定例会では、条例改正に伴い、規則を改正するものであ

る。改正の要点としては、規則の中の表記「第２５条の２」を「第２５条」

という表記に改める。なお、施行日については、条例の公布日と同一日とし

たいと考えている。審議をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２６号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

 ７月 ５日（水）平成２９年度第１回和歌山の教育を語る教育委員会議

７月１０日（月）全国都道府県教育委員会連合会第１回総会

～１１日（火）

７月１９日（水）教育委員会定例会

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

報 第４号

平成２９年度和歌山県学校給食表彰選考委員の委嘱について

健康体育課長から、平成２９年度和歌山県学校給食表彰選考委員の委嘱に

ついて説明があり、報告のとおり了承した。

議案第２７号

平成２９年度教育者表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補者の推薦について

  総務課長から、平成２９年度教育者表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補

者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２８号

和歌山県社会教育施設等指定管理者選定委員会委員の委嘱について

スポーツ課長から、和歌山県社会教育施設等指定管理者選定委員会委員の

委嘱について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２９号

 和歌山県教員の資質向上審議会委員の委嘱について

学校人事課長から、和歌山県教員の資質向上審議会委員の委嘱について説

明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３０号

平成３０年春の叙勲（初等中等教育局・教育功労）候補者の推薦について

学校人事課長から、平成３０年春の叙勲（初等中等教育局・教育功労）候

補者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３１号

 平成３０年春の叙勲（学校保健関係）候補者の推薦について

  健康体育課長から、平成３０年春の叙勲（学校保健関係）候補者の推薦に

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３２号

平成２９年度学校保健及び学校安全表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補者

の推薦について

 健康体育課長から、平成２９年度学校保健及び学校安全表彰（文部科学大

臣表彰）被表彰候補者の推薦について説明があり、審議の結果、原案のと

おり決定した。

議案第３３号

平成２９年度和歌山県学校給食表彰及び学校給食表彰（文部科学大臣表

彰）について

 健康体育課長から、平成２９年度和歌山県学校給食表彰及び学校給食表彰

（文部科学大臣表彰）について説明があり、審議の結果、原案のとおり決

定した。

５ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので６月定例会を閉会

する。                       （１４：５９閉会）